Der Grund zur bestimmten Erkenntnis eines Gegenstandes kann etwas auf diesen Gegenstand hin Begrenztes (*aliquid limitatum ad illud*) sein; er kann aber auch ein Unbegrenztes sein, d. h. ein solches, das nicht nur auf diesen Gegenstand hin begrenzt ist, sondern das Erkenntnisgrund auch für andere Gegenstände sein kann (*aliquid illimitatum ad illud et ad aliud*). Wäre die göttliche Wesenheit in ihrer Erkenntnis auf *einen* bestimmten Gegenstand hin begrenzt, so würde nicht nach einem besonderen Erkenntnisgrund für diese Erkenntnis gefragt, sie wäre

diversis, ... comprehendendo secundum actum unum simplex in ordine vel comparatione ad diversa ipsum imitantia ... ; non quod ipse intellectus divinus consideret diversas imitabilitates in essentia quia considerat imitantia diversa, ut secundum hoc diversitas imitantium sit ratio diversitatis imitabilitatum: sed potius quod considerat diversa imitantia quia considerat se diversimode imitabilem: ut diversitas relationum ... realium in creaturis, quam e converso. – Scotus referiert diese Ansicht Heinrichs knapp zusammengefaßt in Ord. n. 12, ed. Vat. VI 248 f.

93 Vgl. Ord. n. 5 und n. 51, ed. Vat. VI 246 und 266 f.; Lect. n. 20, ed. Vat. XVII 451.

94 Ord. n. 14, ed. Vat. VI 249 f.: ... *illae rationes sunt cognoscibiles ab intellectu divino. Quaero, qua ratione cognoscendi? Si aliis rationibus, determinantibus essentiam ut est ratio vel determinantibus essentiam ut est primum obiectum respectu obiectorum secundarium, procedetur in infinitum, quia iterum ad illas rationes intelligendas praecedunt aliae, et sic numquam illae aliae rationes sunt intelligibiles a Deo, quia oportebit ipsum ante ipsas intellectas intelligere alias infinitas infinitas. Ergo oportet stare quod illae rationes possunt intelligi a Deo per essentiam ut nude acceptam, sive ut per rationem sive ut illae cognoscantur per ipsam ut per primum obiectum cognitum absolutae; et qua ratione ista poterunt cognosci per essentiam unde essentia nude, pari ratione et ipsa obiecta secundaria alia, quia ita videntur illae rationes habere rationes distinctorum obiectorum sicut et alia; vgl. Lect. n. 10, ed. Vat. XVII, 447.*

selbst der Erkenntnisgrund *dieses* Gegenstandes ohne Zuhilfenahme irgendwelcher Beziehungen auf die Sache oder den Verstand hin. Wenn nun aber die in ihrer Erkenntnis auf einen bestimmten Gegenstand hin begrenzte göttliche Wesenheit aus sich selbst ausreichender Erkenntnisgrund *dieses* Gegenstandes ist, dann muß sie als in ihrer Erkenntnis unbegrenztes Vermögen auch für beliebig viele andere Gegenstände aus sich selbst der ausreichende Erkenntnisgrund sein⁹⁵. Die Unbegrenztheit kann nämlich die Vollkommenheit des begrenzten Erkenntnisvermögens, die darin besteht, *aus sich selbst* Erkenntnisgrund zu sein, nicht aufheben⁹⁶. Die göttliche Wesenheit ist nun aber aus sich selbst Erkenntnisgrund ihrer selbst, also muß sie in gleicher Vollkommenheit auch andere erkennbare Gegenstände erkennen können, ohne dazu irgendwelcher realer und rationaler Beziehungen als Erkenntnisgründe zu bedürfen⁹⁷.